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Жыл сайын дїние жїзінде энергия тўтыну деѕгейініѕ ґсуі байќалады.
Бўл кґптеген факторларєа байланысты, мысалы, ќалалардыѕ ґсуі,
ґнеркəсіптіѕ дамуы, ауыл шаруашылыєын дамыту їшін жаѕа жерлерді игеру,
электр кґлігініѕ їлес салмаєыныѕ артуы жəне т.б. Электр энергиясын
тўтынудыѕ ґсуі технологияларды дамытуды, оны ґндіруді жəне оны алудыѕ
жаѕа əдістерін енгізуді талап етеді. Кґптеген елдердегідей, Ќазаќстанда
ґндірілетін энергияныѕ айтарлыќтай їлесі жылу электр станцияларына
бґлінеді, бўл ретте жаѕартылатын жəне балама кґздер белсенді тїрде
енгізілуде, біраќ олардыѕ їлесі 1% диапазонында ґте аз, бўл айтарлыќтай
əсер ете алмайды. Ќазаќстан Республикасыныѕ энергетика саласы бойынша,
Энергетика - ґндіріс пен технологиялыќ прогрестіѕ ќозєаушы кїші болып
табылады. Салыстырмалы тїрде арзан энергияныѕ їлкен кґлемі
индустрияландыру мен ќоєамныѕ дамуына їлкен ыќпал етеді [1].

Ќазіргі уаќытта кїн электр стансасына салынатын инвестиция кґлемі
электр ќуатыныѕ бір ваттына бір АЌШ долларына жуыќтайды, бўл жел
турбиналарымен салыстырєанда біршама кґп, біраќ жеке кəсіпкерлер їшін
инвестиция салуєа əбден ќолайлы [1-11].

Ќазаќстанда электр энергиясыныѕ айтарлыќтай їлесі елдіѕ солтїстігі
мен шыєысында, сондай-аќ оныѕ орталыќ бґлігінде ґндіріледі, біраќ оны
тўтынудыѕ їлкен їлесі оѕтїстікке тиесілі. Сəйкесінше, электр энергиясы
еліміздіѕ оѕтїстігі мен батысына транзитпен тасымалданады. Электр
энергиясыныѕ 73%-ы кґмір жаєу арќылы жылу электр станцияларында, 12%-
ы су электр стансаларында ґндіріледі, сонымен ќатар 14,5%-дан тґмен жəне
батыс ґѕірден астам ЖЭО-да мўнай мен газды жаєу нəтижесінде алынатын
энергияныѕ їлесі бар. Энергияныѕ 1% жаѕартылатын энергия кґздерімен
ґндіріледі. Тас кґмір ќоры бойынша Ќазаќстанныѕ ќомаќты ќоры бар, ол
шамамен 300 жылєа жетеді, ал ќоѕыр кґмір ќорын таєы 450-500 жыл бойы
игеруге болады. Электр ќуатыныѕ айтарлыќтай ќашыќтыќќа берілуі жыл
сайынєы энергияныѕ 20%-єа дейін жоєалуына əкеледі [1-11]. Жалпы
елдердегі жаѕартылатын энергия кґздерінен ґндірілетін ќуаттыѕ їлестік
мґлшері 1 суретте келтірілген.



Сурет 1 – ЖЭК ґндірілген ќуаттарыныѕ їлестік бґлінуі

Ќазіргі уаќытта Ќазаќстанда, сондай-аќ бїкіл əлемде, ЕО елдерінен
айтарлыќтай артта ќалса да, бўл саланы дамытуда айтарлыќтай прогреске ќол
жеткізілуде,сол себепті е осы салада ґз технологияларымызды дамыту
мəселесі негізгі маќсат болуы мїмкін. Елімізде кїн энергетикасын дамытуда
айтарлыќтай əлеует бар. Əзірге ќуаттылыєы 1 МВА-дан тґмен жаѕартылатын
энергия кґздерініѕ нарыєына шыєуына байланысты бірќатар проблемалар
жəне оларды жалпы электр желісіне ќосу, тиісті рўќсаттарды алу жəне
субсидиялар алу ќажеттілігі бойынша елеулі проблемалар бар. Дəстїрлі
жолмен ґндірілген энергияныѕ ќўны кїн электр станциясы ґндіретін электр
энергиясыныѕ ќўнынан бірнеше есе арзан. Əрине, єылыми-техникалыќ
прогресс пен жоєары технологиялардыѕ одан əрі дамуымен 2030 жылєа
ќарай ќазіргі жаєдайды ЖЭК пайдасына ґзгертуге болады [2-11].

Əдеби дереккґздерге шолу жасау барысында, Ќазаќстанныѕ орталыќ,
батыс жəне оѕтїстік республикаларында кїн модульдеріне негізделген
когенерациялыќ энергия кґзін пайдаланудыѕ жеткілікті перспективалары бар
екені аныќталды. Бўл ќайнар игерілмеген жерлерді игеріп, ауыл
шаруашылыєын дамытуєа мїмкіндік беретінін еѕ басты негіз бола алатынын
атап ґтуге болады. Автономды тўтынушылар їшін электр энергиясыныѕ
ќўнын тґмендету əртїрлі əдістер мен ќўралдармен шешілуі керек екені
маѕызды міндет болып табылады. Ўсынылєан шешімдердіѕ бірі атап кететін
болсаќ, ол кремний пластинкаларын сўйыќ айналым жїйесін пайдалана
отырып салќындату арќылы кїн модульдерініѕ тиімділігін арттыру болып
табылады. Бўл кїн модульдерініѕ тиімділігін арттырады жəне олардыѕ
ќызмет ету мерзімін ўзартады.  Сонымен ќатар кїн модульдерініѕ ќўнын
тґмендету жəне олардыѕ тиімділігін арттыру ґзекті жаћандыќ мəселелердіѕ
бірі болып табылады.

Ауылдыќ елді мекендердіѕ шалєайдаєы тўтынушыларын электр жəне
жылу энергиясымен ќамтамасыз етуге ќабілетті орталыќтандырылмаєан
энергиямен жабдыќтау жїйелеріне арналєан кїн модульдері негізінде
жасалынєан жаѕартылатын когенерациялыќ энергия кґзін пайдалану
анаєўрлым кґп мəселені шешеді. Кїн электр станциялары табиєи ортаєа əсер
етпейді, дыбыссыз, ќозєалатын бґліктері жоќ, еѕ аз кїтімді ќажет етеді жəне
суды ќажет етпейді. Олар шалєай немесе ќўрєаќ жерлерде ґте тиімді болуы
мїмкін.



Біріктірілген кїн электр станциялары немесе, басќаша айтќанда,
гибридті ќондырєылар əртїрлі пішіндерге ие болуы мїмкін, мысалы,
пластина тїрі. Байыту фабрикаларын пайдалану электр станциясыныѕ
ќуатын жəне бір шаршы метрден алынатын ќуат кґлемін арттыруєа
мїмкіндік береді. Бўл ќондырєыларда ыстыќ сумен жабдыќтау жəне
тўтынушыларды жылумен ќамтамасыз ету їшін жылу тізбегі бар, сəйкесінше
тек электр энергиясы єана емес, сонымен ќатар жылу энергиясы да
ґндіріледі. 2-суретте біріктірілген (гибридті) СЭС фотосуреттері кґрсетілген
[1-11]. Аралас (гибридті) кїн электр станциялары кїн радиациясыныѕ
электрлік жəне жылулыќ тїрлендіргіштерінен тўрады, сондыќтан олар бір
уаќытта электр жəне жылу энергиясын ґндіруге ќабілетті, олар кїн электр
станцияларыныѕ тїрлерін біріктіре алады.

Сурет 2 – Біріктірілген кїн электр станциялары

Ќорытындылай келе, кїн электр стансалары кґмірмен жўмыс істейтін
ЖЭС-ке ќараєанда, жўмыс істеген кезде зиянды шыєарындыларды
шыєармайды, арнайы техникалыќ ќўралдарды ќажет етпейді, жўмыс істеу
їдерісі жеѕіл. Олардыѕ жўмыс процесі толыєымен автоматтандырылєан жəне
пайдаланушы персоналдыѕ минималды баќылауын талап етеді, олардыѕ
саны аз. Су электр станцияларымен салыстырєанда олар бґгеттердіѕ кїрделі
ќўрылысына айтарлыќтай инвестицияны ќажет етпейді жəне їлкен
аумаќтарды су басу ќаупін тудырмайды. Атом электр станцияларымен
салыстырєанда олар апат пен жарылыс ќаупін толыєымен жоќќа шыєарады,
одан кейін атмосфераєа радиоактивті заттардыѕ таралуына жол берілмейді.
Сонымен ќатар ауќымды апаттарєа жəне кеѕ аумаќтардыѕ радиациямен
ластануына əкелмейді. Мўндай техногендік ќорларєа мысал ретінде
Чернобыль атом электр станциясы мен Фукусиманы келтіруге болады [2-11].
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